D. 3

fa

30 HOMILIA DVODECIMA.

DE TRANSFIGURATIONE.

sa, hunc ipsa refert, in quo Christus illi exposuit
potestas dammarum, ac in particulari hanc de-
clarabat, quæ ex conspectu terribilium figura-
rum, ac dæmonum orietur. Ne vero illud decla-
ret, eius meminit, quod sibi quadam die con-
tingit, quando permisit Dominus, ut ei dæ-
mon horribili forma appareret, tantillo tantum tem-
pore, quod quis oculis nildaret. Tatus autem hor-
ror Sanctam illam innasit, ut sensibus deslitigie-
retur, ac sibi reddita, Christo sponso suo queri-
bunda diceret: Domine Deus, quantus me dolor
expressit. Tu verus cordis mei tellis, nosl, quod
tantus ille fuerit, solo illo momento, tam horren-
dae conspectu creature, ut mibi indicem fore to-
lerabilius, minime tormentum, pleribus annis
tor, ac aidentissima concretari, addo usque ad
extremum iudicij diem, quam denique tale spes
atrum intueri, vel viuere istu oculi: omnes deu-
qua cruciatus, quos mundus agnoscit, vel Satana
contra Christi martyres malitia excogitauit in-
fernali, etiam simul iuncti, pluribus annis tolera-
ti, minores multo sunt, quam vel semel viuere
temporis momento tam tremendam & expau-
cendam formam intueri. Cui Christus: Bene re-
cuso, quando eum simile in forma sua monstrari tibi,
quasi per ictum oculi: postquam ad sensus corporeos
restaura fuisti, tu potius elgebas ire per viam igne-
usque ad diem iudicij duraturam, quam amplius
cum intueri. Nihilominus, quantum enixa videt
brevisissimo spatio tempore, adhuc ignorari, quam sit
horribilis, quantum horribilium videatur ab anima
sortaro deputata: &c.

Conuenit hoc illi, quod contingit Fratris Egi*o*
socio D. Francisci terreni Seraphini. In excellum
mentis à Domino rapitus tam sublimem, ut anima
sibi de corpore egredia videtur, in qua extasi
tanta illa celestis glorie bona demonstravit, ut
sibi reflectitus, cum Apostolo exclamat: Vidi ar-
canam Verba, que non licet homini loqui. Denum
erationis insistens, vidit tam horrestram formam dæ-
monem, ut in terram corruiens mutus permane-
rit, ut non potuerit, nisi corde tantum Dei sup-
plex auxilium implorare. Ad se reverenter ait: Ne
factum mitemini fratres, experientia enim didici:
Verissimè dixisse beatum Franciscum, Sua for-
mam, adeo esse immancem, & horridam, ut nemo
posset salutem vivere, cum intueri, nisi dominus conser-
metur.

Sicutum ingerat horrem, delectem ac cru-
ciatum, vel viuis dæmons adspectus momenta-
neus: quali horrore, dolore quanto torquebuntur,
tam multos cernentes animæ dæmonum? Scito
siquitur, quod in genere poterum, non tam hor-

ribilis sit omnium dæmonum intuitus, quam in
genere gaudij, vel viuis beati gratissimus alpe-
clus. Omnia mundi gaudia in viuum collecta vi-
lescent, in comparatione gaudijs orti, ex viuis
tantummodo beati contutu. Quod si vel viuis
aspectus tanta hominem cumelet letitia, quam
immenso profundet gaudio innumerabilum alpe-
clus beatum?

Hic annexamus D. Augustin. meditationem
quanto enim plures sunt beati, tanto cuiusq[ue] cre-
ficit & gloria: cum enim ibi perfecta vigeat chari-
tas, tantu[m] quisq[ue] diligit alterum, quanta ipsis, D. Aug.
Lib. M.
maz. 33
T. 33
proinde tanta fructu volupte, ex gloria ingui-
lorum, quanta ex suipius: & sicut, si in se gloria
illa duplicaretur, pariter & voluptas augeretur, ita
quoque & duplicetur & augetur amplius, quo
crebro numerus eorum, qui ibidem illa patiuntur
beatificâ gloriâ: Certe si quis alius, quem omnia
sicut ipsis amares, tandem beatitudinem haberet,
duplicaretur gaudium tuum, quia non inuenis gaude-
deres pro coquam prototypo: si vero duo vellet, vel
multo plures id ipsum haberent tandem pro singu-
lari, quantum pro te ipso gaudere, si singulis sicut
seipsum amares. Ergo quid eris in illa perfida chari-
tate innumerabilium beatiorum Angelorum, &
hominum, & ubi nullus diligit alium minus, quam
sipsum? Non enim alius gaudebit uniusquisque
pro singulis aliis, quam pro seipso. Si ergo & ho-
mines ratiæ de bono sive vix gaudium suum ceperit,
quoniam, ea ex erit, & auctiorum gaudiorum?

Audierat aures coelestem illam musicam, tam
eminente, ut vel viuere eius temperamentum in-
infundere valeat immortalitatem. Vincus sonus
citharae, quem Seraphicus Pater Franciscus auti-
bus perceperat illum rapuit, ut assenseret, quod
si secundum citharam Angelus pulisset, tantum
corde suo gaudium posse recipi, nec tamen distin-
di, indicate impossibile. Denum olfactus, q[ui] ibis
non odoribus dignis Dei fermeo reflectit, sua-
vissimus: Gestus, exq[ue] conditire, que electuaria,
que delicia immensa illa apponetur? q[ui] ibis ad
luxum refecetur: vec terrensis his similes sunt,
eius viuere haustu per guttur in stomachum de-
scendentis brevi consumuntur.

Disputat D. Augustinus, q[ui] ratione hoc sicut, & Lob. 23
quid illud erit, q[ui]d gustum afficiet, cedres ex Cint. 33
citarib[us] olfactu, reliqui denique sensibus volup-
tatem: que iuxta philos p[ro]p[ter]e axiomata sicut
patiuntur c[on]sciates; & quælibet onus solvit: di-
cendo: q[ui] modo illud futurum sit intelligere
non possimus, attamen certum est ita futurum.
Hec autem dicit Yates Ioh[ann]es his verbis: Per omnes
rinos Iuda ibant aque. Et concludit: Et fons de do-
mo Domini

*m Dovini egredieb*n*, & irrigab*it* torrentem spinarum.* Nella noui auctoritate verba quibus explicantur, quidam. *lo. Et anima donus Dei, quia, ut maximus, & illa Deus concludit, eam inhabitablem in omnem eternitatem, illam adimplens dicina sua habitatione, Miserere, gloria, ciuitatis, ac dignitatem. Tunc quasi ex fonte letarum profluet flumen glorie, qui torrentem interget spinarum.* Meo iudicio nullum datur homen congregatus corpori nostro, quam a circu spinae sunt. Treni qui lectum uanat spinas labores, eruminas, dolores, infirmitates & super omnia millesum secum ducat peruersas inclinationes, velut spinas, que nimis excruciant. Manifesta sunt opera eius, quae sunt formiculae: mandibula, impudita ita. Bi omnes spinae euellentur: quia, pimorum illa fame, illa mala, doloribus nullis beatitudine torquuntur, ut vere dicit Angelus D. Iohann: *Ei mors ultra non erit, neque illi d^rs, neque clamor, neque dolor erit ultra.* Secundum: cuncti carnes celabunt motus inhonesti: non cuncti et caro aduersus spinam, sed per omnia, & in omnibus fibulis ac fleschim, sicut cohereditiam spinam ipsa non fatigat, sed patibulat, erit enim in patibulis, nec pendet nec gravabit, cum utrum in aono agitatis levissima, rotis hic spinarum torrentis gloria fluentis uingabit, quia ex anima protulit glorificatione, ut ne capillis erit, qui suo modo non refutet et gloriosus.

dine decoratio, Iudah vultus elegantia, David
máfuetu*e*, Petrus ornatu*e* charitate. I. au-
tom scie*a*ta, Martyres fortitudine, virgines puri-
tate*a*. In coletti vero regno: Erit *omnia in omnibus*
Iste diuinum, quod omnibus sanctis communi-
cabitur, ipso*s* complebit omni*b*eno*s*, ita quod cor-
rum singuli, etiam in fin*a* gloria, ipso*s* lo*e* ful-
geant illius*s*, ipsa luna preciosius*s*, ipsi stellis
putius*s*; ipsi fontibus futuri fui*c* dulciores*s*, flau-
bus odoratu*s* gratiotes*s*, ipso*s* salomonie sapientio-
res, Samsoni fortis*s* res &c. Erit *omnia in omnibus*
Ipse est Deus, qui haec omnia in homine non
angelorum ministerio, sed per seipsum est ope-
ratus*s*. Nunc nos angelorum legit ministerio,
illorum opera celos mouet*s*, terram conservat,
nos docet, nobis inspirat, nos ascendit, nos cuius-
cidit*s*. Et hoc de causa vocantur Dei ministri: Om-
nes sunt administrato*r* i*p*ro*s* i*u*ris*s*. In beatissimum autem
tabernaculo, per seipsum*s*, si p*er* et*u* omnia in
no*s* mirabiliter operatus*s*.

Princ expoluit gloriolus Episcopus, & ini-
etus Christi Martyr D. Methodius de quo sum-
mis D. Gregor. Nyfse, abunde in facis literis Lib. Ad-
promotus, quem Greci vt sumnum Theologum Resar-
venerant, rationem, ob quam D. Paulus corpus nostrum
nostrum dicat, dominum manu factam. Solatus nisi.
D. i aul is inimicum Christianum, de cuius vita
vix spes villa supererat, lemoriibus his verbis: Sc-
tus, quoniam si terrena domus nostra huic ba-
bitationis dissoluntur, quod ad futurum ex Deo
habemus, deum non timu factum aeternam in co-
lo. Corpus est anima domus, terrena donus,
qua paulatim ad sidera tenditris inosa: congue-
dita domus manus facta, non quod in eius acti-
natio: aliquae concurrant manus, sed quia in
re: veritate omnis eius esse illuc, vita & confiden-
tia pendet ex manibus, & quidque huic necesa-
riaret, manuum labore coquiruit. Manus ob-
stetricis idem in mundum recipiente prodeun-
tibus. METHODUS
CENSUS
Corpus
civitatis
domus
manus

tem enim siem manus ei caput, membraque corporis componentes; quando nascitur, nutritus enim sanguinem manus, puerulum alunt, sifiorum manus cum fulmine ferent vigilantes, infirmum manus curant medicorum, manus ferunt famelorum, manus trahunt cum fispedi tant agitolarum, manus paucem coquunt pilorum, manus panes extinxunt textuum, manus latratur velie ei componentes manus faborum ei domum, quam incusat, adhicant. Totam oculis reuelue. Rempubli-
cam, contemplare quoniam manus et spean-
t, haec ad illud opus, aliae ad aliud extenduntur, omnes ad hunc corporis tunc mentum, & quanto quis ad alietem euctur gradum digni-

tatis, tautò pluribus manus dicitur constructus:
cum plures manus ad eius concurvant obsequium.
Vnde Salomon ad Regium thronum subleuat,
thronum suā dignum erexit Maestate, quem sic
3. Reg. 10. edificauit: *Dua manus hinc atque inde tenentes*
19. *sedile. Illa quoque animalia qua visit Ezechiel,*
presignata supremos mundi Monarchs, sic ab
*Ezech. 1. 8 aplo describuntur: *Ei manus horribilis sub pennis eo-**
rum in aquator partibus: ut id significet quod
modo tractamus. Tunc vero domus erit non ma-
nus facta: ou enim manus requirentur obstreti-
cis, nec medicorum, nec familarum, sed nec
Angelorum: quia ipse Deus erit, qui per seip-
sūm hominem cuiuslibet bonis abundanter cu-
mularit, ita ut aliae manus non requirentur.
1. Cor. 15. Ea de causa dixit idem Apostolus: *Tunc eu-*
24. *cuabit omnes principatum, & posestatem. Mo-*
dō manus impedit Deus Angelorum in vo-
strum ministerium: ut nos defendant, cu-
stodiunt, regant, illuminent, comitentur, cor-
folentur, auxilientur. Angelis suis Deus man-
Psal. 90. *dauit de te, ut custodiant te in omnibus tuis.*
21. *In altera porro vita, omnes à ministrando*
*desilient ferent: quia solus Deus: *Erit omnia in**

omnibus.

¶ 31 Probè noverat D. Job, quād futura sit illa glo-
ria singularis, cum faciet nullum sibi præteri-
diem, quo non in eam figeret oculus, spem ac
desiderium: *Cuicunque diibis quibus nunc milio-*
ex isto donec veniam immutatio mea. Legunt
Job. 14. 14 *Septuaginta. Donec rursus sim. O quād male*
factum, & incompositum est hoc corpus? O
quād munila ac labilia hæc terrelris domus est
edificata? tota in ruinam propendet: & nullus
habitur dies, quin opera manuum indiget, que
cam sustineant, & fulcia adlubent ne collabatur;
modo comedendo, nunc bibendo, nunc documen-
do, modo remedij succurrendo; cunctis die-
bus impendenda sunt manus ministeriorum, eius
reparationi: quo circa continuo altero desiderio,
atidē exspecto statim illum felicissimum, quo
terrelris hæc domus manu facta, mutetur, ac in
domum certam perpetuamque adficietur, ita
sit de novo erecta, ut nullius audiret manus
creature, sed filius Dei, qui erit omnia in em-
nibus. Quid est omnia (queri D. August.) quid
de verbū.

Apostoli. Serm. 16. quid hic querebas, quidquid hic pro magno habe-
bas, ipse Deus tibi erit, ipse tibi erit cibus & po-
sus, immortalitas, gloria, &c. Et alio loco. Non
Se. m. 1. ergo indigebimus, & ideo beati erimus. Pl. ni enea
ex d'her- erimus, sed Deo nostro, & omnia que hic pro magno
fis c. 8. desideramus, ipse nobis erit pro magno. Cibum
Te. 10. hic quare & Deus cibus tibi erit. Amplexum carnis

hic queris? mihi autem adhuc erit Deo bonum est.
Diversis hic queris: quemodo tibi decessit omnia;
qua, do illam habebis: qui fecit omnia? Et ut ver. 22
bis Apostolus facias secundum de illa via hoc dicit: "Et si Deus omnia in omnibus. Omnia autem nobis" (art. D. Greg. Nyssen) "Locogno omnium erit diuina D. Greg., natura &c. Prædictimus Santos futures Deo si. Nihil miles: Deus sit est omnia, ita ut ex sua natura, Lib. de omnia contineat excellentiori modo infinitas, una & quam illa sint in se. Sic est quoque in vnoquoque resoluta, beatorum, qui sibi inuisceratam hanc diuina-
naturam continebunt. D. Greg.

Hinc gloriosus ille martyris D. Severini Boë Lib. de tuis elicit hanc beatitudinis æternæ definitione, consil. Et statu omnium honorum aggregatione perficiens. profa. 1. Primo et status: Quis hic decem non evocet II. Democritos, ut eos exsibilent, quos hic dicimus Nililhi status: cum nihil hic sit, quod statum habeat; est statu omnia sunt transitoria, cuncta momentanea: Hodie le. Rex, & cras miseretur. Attende hominem terris Ecl. 10. hisce bonis, ac succelibus prædilectum, de hoc no. 12. bis cecinit David: ad unum capiti reflexionem, perditus non iuueniebatur. T. a. f. s. u. & ecce non erat. Num statutus quartus, in eo quod ne puncto P. 36. 36. quidem temporis constitutus conspiciendum? Num quiam in eodem statu permanet. Non ga. deo (inquit Job. 14. 14. D. Aug.) statim tristor, nunc vago, iam infirmor: nunc D. Ave. viuo statim mortuus: felix appareo, semper, miser, Lib. Sib. nunc rideo, jam fleo: sive emota & mortalia statu sub- c. 1. T. 9. tacent, ut nihil una hora in eod. in statu permaneat. Hic vero statu, cū perpetuā gaudetate, utile: Oculi tui videtur Hierusalem habere, non opulentem, tabernaculum, quod nequaquam transfigiri posset, nec auferens ut clavis eius in sempiternum, & omnes frumenti eius non rumpentur: quia s. Iacobus dicit: I. 5. 13. ibi magnificus est Dominus noster. Diuina verba, quæ mox explicabimus. Nendum est statu sed perfectus. Statu perfectu, ut ne atomus, vel hilum illi debet eorum, quæ ad statu aliquis requiriatur necessaria perfectionem: & hæc sit illa ratio: quia omnia bona simul possident. Eo conge- gata, qui se communicat, ut mare substantia infinite, glorie, donorum, dianiarum, ita ut nec voluntas amare, nec possit aliiquid appetitus defi- derat: quod de facto non possideat superfluentem. Hinc illa communis D. August. propositione: Bea- tus habet quidquid vult. D. Aug.

Hinc quoque D. August. format hanc cunctis Lib. Me. hominibus animaque sue exhortationem: Cur per multa vagari, homuncio, querendo bonas quid amas caro mea? Ibi est quidquid amas, sibi est quidquid desideras. Si delectas pulchritudo: pulchritudine sicut scint sol. Si velocitas: aut fortitudine: aut libertas corporis,

corporis, erunt similes Angelis Dei, &c. Si longa aut salubris vita, ibi erit sana & eremita, & eterna aeternitatem: quia iusti in perpetuum vivent. Si saecularis, satiabitur, cum apparuerit gloria Domini: si mortalitas, ibi Angeli concincent sine fine Deo: si sapientia, ipsa Dei sapientia offendit ei seipsum: si potestas omnipotens erunt: sue voluntatis, ut Deus sua, si honor &c. si diuina &c. si securitas &c. O lux etiamaque beatissimi, qui vanas ac perituras operes queruntur examines? O laudis humanae festatores, qui populares auras aucupamini fumo velocius ac facilius euangelentes? O ventris idolatria: quorum perpetua est potus cibique anxia sollicitudo, qui dicto cirtus corrumptitur, & nova languefitis fame, sicutque astuentes exare citis. O rerum iudicatores inquieti, qui cunatus obambulat pulchris gratisque conspicibus oculos recanteatis. O domina, que canem tuam ob corporis maceras pulchritudinem, ut formosa prodeas vultus elegans, quae caltha citius emarcellet. O terrena, quae vitam longam, saiam ac prosperam toto pectore cōcupiscitis: videte quid vobis proponatur, quae diuitiae, quis honor, quae delicia, quae spectacula, quae vita, quae pulchritudo. Num haec poetarum de campus Elisis figmenta? Num fallax verborum gannitus Mahomet de riuulis lacris ac mellis? quando Angelus D. Ioanni ostendit ciuitatem illam Hierusalem, gloria præfulgat: ubi omnia splendor, lux claritas, pulchritudo, gaudium, vita bonis omnibus coniucipiat: ubi nullus vestigium aduersum: iefert se vidisse principem regio sublimem throno, sibi qui dicentem Scribe: Hac verba fidelissima sunt, & vera. Eodem quoque modo postmodum, dum ei monstrauit fluminum aqua viua, procedentem de sede Dei, & Agnus tanta fertilitate foecundum ut ex virga parte eius germinaret: Lignum vite, offerens fructus duodecim, per mens singulos: Deinde visa illa caelesti gloria à Deo preparata tandem addit: Hac verba fidelissima sunt & vera. Semel & bis illa voluit repetere, non hac esse leuiles fabulas, sed diuinis veritatis, & quod ille eas scriptis exararat, qui Euangelium coniscriptum prouide, ne ea credatis impolturas: & ne veritati parcam, illa ut commentitia habetis, cum ea tam parum curetis, tam flaccide desideretis, tam pigre quætitatis, tam socordes vivatis, nec ullam operam adhibeatis ut illa possideatis.

§. 14. Quotquot hic conueniant, sancti sunt & boni, omnes enim in illo statu gloriae, tales erunt.

His finem non imponit D. Euangelista de. 32. **H**claratio: illius statu gloriose sed quotquot adiut circumstantias, verbaque tribit, omnia eisem milita intentioni. Afferit quod hunc visioni spectat de tres tantum nos Christus assumperit discipulos, Petrum, Iacobum & Ioanem: illique spectaculo praesentes interfuerunt Moyses & Elias. Ad quid tres illes tantummodo assumpti? Omnis enim si am propositerat, omnibus in humeros tollendam predicatorat, si preparata velle gloriam celestam premiari. An non ratio si aerebat, hanc omnibus spectandam profondere visionem, ut ad eum omnes alimaret? Multas ac ferum: Sacerdos ratio: 1. a Ho. 1. D. Chrysost. 2. hanc allegat, quam Tertull. b. illud. Cum nempe, quod tre. Domino sacerderent: eo quod illi. d. Ceterarius testium numerus irretagabile certatur au. e. omnis iste imponit, & hoc omnium ex diuina: sacerdotia habet. Ita habet. In ore duorum vel. trien. testium stabit omnis verbum. Habet hic duos & tres testes: duos in E. sur post. 1. ad Cor. b. Lib. 42. lia & Moyse, tanta fide dignos, ut corum unus cō. Marc. minister fuerit legis Diuinae promulganda, alter & lib. de eiusdem zelator ferventissimus. Tres in Petro, Iacobo, & Ioanne, Hinc congruentiter, i geno c. Deut. 6. suo sibiiori excurrit D. Chrysost. in laudem numeri Terrarum: expendens quod apud omnes terrarum nationes numerus illa ut iacer habeatur, & ne cito quid u se concludat Diuinitatis. Consequenter igitur exercitatur à iuri ergo ternario Sæcissima Trinitatis: Adorabilis illa Trias, regalis D. Chri. illa dignissima, immaculata natura, indominiabilis deus. Tercio anno in ternario gloria habet. & veneratur Deus ternarij predicatione in terra. 1. i. et multi sunt Patriarchæ, trium tamen columnæ odo se prædictat Deum. Ego sum Deus Abraham, Isaac, & Iacob, non quod non sit Deus etiam Moyse, & Iesu ih, sed veneratur sicut in imagine in terrenis celis. Tres virtutes sunt, fides, spes, Charitas. In tria diuis. in est omniuersum, in ordinem cel. st. sun. & inf. mortali. In tria secundatur tempora, in præterita, presentia, ac futura. Licei mult. i. sim Patriarchæ, ut predicitur gloria risuens spiritus, suffici ternarius. Alluit ad hoc, quod Christi s prebeat res carnis tñ r̄c̄tionem, tre illos cito erit Deus Abraham, Isaac & Iacob, & adi. it: Non est D. s. Matth. 22, mortuorum, sed viventium. Cum multis sin. Sacer. doles,

E doles,

Hieron. Ep. de Lanuca Tom. II.

dotes, trias tamen Sacerdotum electa est, Moyses, & Aaron & Samuel. Multa Reges, & trium celebri est memoria, David, Ezechias, & Iosua. Multa Angeli in celo, & tres apparuerunt Abraham: Tres dies & noctes ambulabat Abram, ut mysterium monstraret. Lonus tribus diebus & tribus noctibus fuit in ventre eam. Tandem, ait in gloria sua testimoniis, in qua tres diuinitate personae apparabant, tria erant signa certabilia: Pater in voce filius in carne, Spiritus S. in nube. Tres Apostoli tantum eliguntur, numerus est sacram & sufficiens, ut mundo tanti mysterii fidem praedicet. Aliam alij assignant rationem, quod voluerit ad hoc mysterium Christus testes adducere, qui forent quasi omnium linguis procuratores, quae his tribus describuntur, Hebraica, Graca, & Latina. Ideo voluit ut crucis titulus his linguis scriberetur, ex quo enim omnibus linguis destinabatur praedicatio. Tres illi Apostoli tres illas linguis designabat D. Iacobus Hebraeum, cum in Hierusalem vitam cum sanguine pro Christi fide profunditer, erat autem Hierusalem Metropolis Hebraeorum. D. Iacomo, Graciam, cum illi Graciam Ecclesiastem commendaret, ac Ephesi diem clausuram extremum, D. Petrus Latinam qui Romam cathedralm Pontificiam statuit, ac ibidem obiit martyris crucifixus, et enim Roma populi latini caput, ut hoc modo omnes linguae eius mortem crucis predicarent: verum his & alijs omillis: eam congruam censem quam signat D. Damascen. utique nostro proposito, interfuit.

Orat. de Transfig.

I. Iudas no[n] fiducia: eam congruam censem quam signat D. Damascen. utique nostro proposito, interfuit.

Transfig.

potiri, neque perfidum proditorē tanto interesse.

vi.

a Iosias spectaculo: in quem iam, quantum colligo, sententiam protulerat vates Evangelicus. a Tollatur im-

ps. 26. 10. p. 26. vid. ac gloriam Dei. Ita legitur Septuaginta b. L. cont. ta quam lectionem committere sequuntur. D. I.

Marcus. & D. Cyriacus. & D. Chrysostomus. & Aug. c.

33. & alij. Quinimum & ille amicus Iob, qui ait: f. Non

c. In c. 26 vid. ac risulos fluminis, torrentes mollis & buoyis,

Iosias. Subtilioribus declarat metaphoris gloriam eius.

d Ho. 11. que statum tam anima, quam corporis, quas non

io Ios. vacat declarare. His proditor illi infamis excludatur.

in illud Nec similiter suadebat ratio, cum solum

vidimus expelli: hoc enim eius honori derogaverit, quod a

gloriam men Christus omnino cavebat, quinimo eundem

eins.

cum ceteris misit ad predicanum, ei dedit po-

e In illud testatem ejendi demonia, patrandi miracula,

ps. 85. Re- Sed nec, cum se iam ab ipso sciret venunda un-

spice in tringula argenteis, iamque actualiter agere de

me.

Iob 20. negat, nec expelli: aliorum indignum consortio,

37. nec corporis ac sanguinis sui subtrahit: Sacramen-

tum, nec a lotione pedum prohibet, nec Sacerdotij, & Episcopi secludit dignitate, ne eius persona aut honori infamia macula adsperrgatur. Quod igitur sequebatur incoveniens, si cum ceteris huic interfueret visioni? Participem eum Christus fecit omnium beneficiorum, cum reliquis Apostolis, si instituit prædicatorem Euangelij, ut alios dedit ei faciendo signa potestatem, ut alij mensa sua elegit cœnitam ut alio corporis sui & sanguinis communione honoravit, ut alios Sacerdotem, ut alios, consecravit: Episcopum, ut alios, initauit. Cur igitur huius visionis alpetus, & tanto speciculo praesentem adesse non ei conceditur: cum ipsum tali non digne ur visione, ne solus ea privetur illam alij: omnibus videntia non permitat tantum sed principiis Petrus, Iacobus & Iohannes. Designauit in hoc Christus illustrissimi illis status eminentiam, quā potiri non potest, nisi quis bonus est, sanctus, iustus, filius Dei per gratiam. Attende, quae huic adsit mysterio. Pater in voce, Spiritus S. in nube, Moyses in corpore phantastico, Elias in voto, Petrus, Iacobus & Iohannes collegij Apostolicis antequam intellegas, quorū ad hunc pertinente statum, bonos esse, sanctos, mundos, iustos, sapientes.

Congruenter expedit D. Basil. verba vatis I. Heil. saiz de superbia illa ciuitate vacuam. Post Ps. 45. quam de illa sic Deus pronuntiasset: Ponam ma- Ifs. 46. res tuos salutem: Addit: Non audi: ut ultra iniqui- 21. tacis terra tua &c. populus autem ihus omnes inisti, in perpetuum habui abutum terram, germen plati- tōnisi mea, opus manus mee ad glorificandum En- ifs. 47. slatum gloriam. Non illi audierunt iniquitas, dolus, frons, adulatio, mendacium, perfida. Non est terra illa huius similes, de qua Propheta Oseas, quod fermeat, & abs orbeat homicidis Os. 44. adulterius, &c. Maledictum & mendacium, & ho- micidium & fortunam, & adulterium inundauerunt, & sanguinem tergit. Proutque nihil aliud in illa audiatur. Prodi: in forum, narratur quod in tal. loco tales iugularint, in tali futes irruperint, in tali proximum aquae. ui &c. Ibi vero Non audierunt ultra iniquitas. Hoc dicit Angelus Iohanni, dum ei sanctam illam offendit ciuitatem: Non intrabis in eam aliquod continueras, aut abominationem faciens. & me. Apoc. 21. dacionem. Foris caes & venefici, & impudici & ho- 27. micide, & idoli: seruientes, & omnes qui amat, & facit mendacium. In regno illo beatitudinis: Popu. Apoc. 22. lus tuus omnes inisti: q.d. ait D. Ambr. sine defe- 15. ctu. Injustitia universalia est virtus: tunc vero dicitur quid esse inisti: quando nihil illi deest: Omnes In Luk. 10. q.d. omnibus virtutibus ac meritis esfulge- bunt.

bunt, ut ne unica illis desit virtus. In hoc mundo nullus tam perfectus, cui non desit aliquid: ille qui sapientia vigeret, salute laborat, qui sanitatem gaudentem valet dum est instabilis: qui corporis gaudere legit, mentis inopia languet, & numquam deest unum nisi, seu sed quando efficiens aliquem, & alter bene dicit, (a) nihil ab omni parte beatum. In celo vero tam erunt omnes omnibus laeti cista numeris abundantur ut nulli vel atomus deficit, nec tan de fo- in illis omnibus erit, vel unicum. Sed aut lacoma, lac perna, sapientes, discreti, formosi, sani, prudentes, con- que nola- tenti, alacres, veri sine vero omnes. Erunt inquit Deus, Germen plantationis meae opus manuum mea- rum ad glorificandum, ad gloriam meam & ipso- rum. Quando de limo terra Deus hominem for- maverit voluit eum efficerre honore non vulgaris, omnium eum instituerat Dominum creaturam, & in eum finem et preparauit paradisum volu- platius selectissimis herbis vermiculatum, ut ne va- de pulchramur ac sapidum numero deceler-

(a) Quae sunt hal- numeris abundantur ut nulli vel atomus deficit, nec tan de fo- in illis omnibus erit, vel unicum. Sed aut lacoma, lac perna, sapientes, discreti, formosi, sani, prudentes, con- que nola- tenti, alacres, veri sine vero omnes. Erunt inquit Deus, Germen plantationis meae opus manuum mea- rum ad glorificandum, ad gloriam meam & ipso- rum. Quando de limo terra Deus hominem for- maverit voluit eum efficerre honore non vulgaris, omnium eum instituerat Dominum creaturam, & in eum finem et preparauit paradisum volu- platius selectissimis herbis vermiculatum, ut ne va- de pulchramur ac sapidum numero deceler-

Ges. 1.8 ad hendiadys: Plantauerat auctem Dominus Deus pa- radisum voluptatis à principio, in quo posuit ho- minem quem formauerat. Producuisse Dominus Deus de buxo omne lignum pulchrum usum, & ad- descendens suane. Collocavit in eo hominem, quasi in throno regali (vt adiurit D. Chrys.) adduxitque ad illum cuncta animantia, vt Adamo iurarent obedienciam, & ipse vt suo rex moratus in pa- tio ac regno dominans, eis nomina imponeret, ac cuoque suum assignaret officium. Idecirco cecinit in eius laudem David: Gloria & honore coronasti eum Domine. Si tales plantas, arbores tales, tanta pulchritudine, venustate tali planitarit Deus in paradiſo hoc terreno ad gloriam & honorem lu- tei figmenti, tam hebetis, tam ingrati, quod illi- co in peccatum esset lapsurum; 3 qualis erit Dei paradiſus, quem sibi in honorem plantauit à principio aeternitatis? Quis paradiſus voluptatis, quis horruſ deliciarum, quam arbores fertiles, quam vifum recreantes, quam fructibus gravi- dae, fructibus diuinis, fructibus celestibus exu- berantes, ad Dei suorumque gloriam, laudemque sempiternam. Germen plantationis meae, opus manus meae, ad glorificandum.

§. 15. Moyses & Elias. Omnes in celo erunt sapientes, nullus illuc stultius intrabit. Hoc no- strum moeū desiderium, magis quam So- cratis.

*E*xaminemus paululum cum D. Cyril. verba Lib. 4. m. Iſaie quæ superius strictim citauimus, qui hoc idem nobis alijs terminis insingat: Regem in

decore videbunt oculi eius, cernent terram de longe Isa. 33.17. &c. populum impavidum non videbūs &c. Oculi tuis videbunt Hierusalem habitationem opulentiam, rabi- naculum, quod nequaquam transferri poteris: nec au- ferentur clavis eius in sempiternum, Et omnes sur- culi eius non rumpentur: quia solūmodo ibi ma- gniſcus est Dominus noster. Patet omnibus (in- quic D. Cyril.) prophetam non loqui de terrena illa Hierusalem, cum haec ſepe numero fuerit deſtructa, quæ populo nequam, gente ſcelerata, ſtauta, ac perfida fronte nouabatur inquinatio: illa quoque Christus non apparuit formâ glorio- fūs, ſed infami crucis ſupplicio in gloriosus. Lo- quitur autē de ſuperna illa Hierusalem, de qua Apoſtoli: Illa quoque ſursum eſt Hierusalem, &c. O- GAL. 4. 25 culi cui videbunt Hierusalem illam ter beatam, Habitacionem opulentiam: vbi omnes diuitiae, cen- ſus, redditus Dei referuantur: vbi paratur anime gloria, quies corporis: ciuitas tam opulenta, quia ibi ſolummodo magnificus Dominus noster, ibi ſu- lummodo. Vidisti & miratus es quam profuſis & 103.14 Deus in hominis creatione, quam magnificens in mundi productione, quot opera in eo preclara condidit: ut stupens exclamat David: Quām ma- gnifica ſunt opera tua Domine! Omnia autem haec puluis, milicia, nihil ſunt: Ibi ſolummodo magnificus: quia ibi ſolummodo ſunt ea dona tanto Domino conformia.

Dubibus modis dicitur Rex magnificus: 188. I. quia magna ſunt ea quæ largiuntur, respectu eius dupli- qui ea recipi, propinde dicitur rex ille magni- ter dicitur, qui mille ducatos aureos daret eidam, cui tur rex viginti plus ſatis eſſent. Alio modo: quia id quod eſſe me- dat, conuenit regali ſuę dignitati, ac maiestati: magnificus, prouide magnificum ſe Rex. Aſſuetus ostendit, centum ac viginti ſeptem Provinciarū Dominus in illo celeberrimo coniuvio, vbi tam cibi quam mensa, quam abaci, quam vafa, quam dona, quam manūlia talia fuerunt, qualia defterbit Spiritus.

S. Luxuria magnificientiam principalem. In hoc mun- Esther. 8. do eſt Deus magnificus, ſi coſideremus ea quæ 2.18. tribuit, & diſpone in ordine ad hominem cui li- cet ſit puluis ac vilissimus vermiculus que capi- t, eviue ſufficit foſſa tumulus octo palmarū lon- gitudinis, & duorum latitudinis, erexit domum ampliſſimam, totum ſelicet mundum teclo illo ſuperiori tot ſtellis rutilanti, maioribus, ac minoribus: circumcinctum & cum ei pansi ſtruſum ſufficiat, ſudore vultus ſui excodum, illi tot fru- etus, aues, animalia, picees, flores, fontes miniſtravit. O quæ magnificentia! Aperis tu manum tuam, & imples omne anima beneſtione.

Pſ. 144.16 Attamen non fuit in his Deus magnificus in

K. 2 Ordine

ordine ad se, cum quidquid dederit, tanto fuit
illo minus, ut dicat Spiritus S. quod fuerit instar
Sap. 11,23. guttae in comparatione totius Oceanii: *Sic est ante te orbis terrarum, & tamquam gutta roris australis.* Et quidquid est habet, est coram eo, ve-
Isa. 40. llt solis atomus, imo minus, *Quasi non sunt, sic sunt coronae tuæ.* Se vero magnificum ostendere, sum
premæ illi referuerunt ciuitati, ubi munera magna sunt, etiam cum ipso Deus collata: quia quod ibi largitur, tantum valet quantum ipse. Dat suam essentiam, suum esse, suam bonitatem, suam æternitatem, suam gloriam, proinde totum, ut diximus. Ita hoc est, esse magnificum. Magnificus
3. Reg. 10. fuit Deus Salomonis: cui tantam infudit sapientiam, ut sacra testetur pagina: *Omnis Reges terra desiderabant vidore facie Salomonis, ut audirent sapientiam eius.* Verumtamen magnificentia fuit
haec, respectu exigitatis Salomonis. Ibi vero sapientiam docebit nos infinitam, in cuius comparatione, omnis Sapientia Salomonis, omnium philosophorum, imo ipsa Supremorum Seraphinorum naturalis scientia, ignorantia reputatur. Magnificus fuit tantam tribuens Iudich pulchritudinem, vultusque elegantiam, ut cunctum raparet in admirationem exercetum Assyriorum: Ibi erit magnificus: tantum conseruens venustatem splendorem, ut beatorum minimus pulchritudine longè antecellaris solis, luna, stellarumque venustatem. Tandem, quām hic Deus ostendit magnificantiam, licet magna sit, nullum mihi reperies, qui sit eā ex omni parte satius: omnia sunt paupertas, indigentia, calamitas, quibus mundus abundat. Ibi vero in magnificus erit, ut neque homo quidquam expeteret, quod non habeat: *Ibi si lummodo magnificus est Deus noster.* Et quod præcester illius comedens loci felicitatem, hoc esse censemus, quod statim ille futurus sit æternus, qui finem numquam sit habitus, *Tabernaculum, quod nequamque transferri poterit.* Hic nulla bona fors, nulla prosperitas, adeo constans, quæ mutabilitati non subiectatur alteranda.

Eccles. c. 1,6 34 Præsat sumus, quod Sancti illi propheta Ezechiel & Ioannes, viderint hanc ciuitatem sanitam in quadro: figura vero quadrata. Symbolum est firmatus seu soliditas: Mundus rotundus est, qui numquam sistit, & extremo digiti propulsus volvitur instar rotæ. Fortunam rotæ innixam depingis, quæ semper volvatur. Imo de sole testatur ipsa veritas: *In circulos suis reuertitur.* Quia quidquid præ oculis certum est, figuram quasi habet circularem, motu apertissimum. Cœlestis vero futurumque tabernaculum tantæ soliditate firmabitur, ut numquam immu-

etur. Hoc de illo protulit Apostolus: *Tabernaculum quod fecit Deus, & non homo.* Nequit homo imbecillus opus ædificare adeo solidū ut dñe solui nequeat: nec valens manus hominis tam firma, ac radicata iacere fundamenta, ut aliorum manus ea eruere ac evanescere non posse videantur. Hæc porro Ciuitas, adeo solidis mixta est fundamentis, ut opus manuum Dei, quæ permanent statuere possim adeo constantem ac secundam, ut tota licet conflatur in unum gehennam, demonumque fortitudine, eidem prevalere, eam dissolueret, nec in vicino puncto posse Christus affirmaret. Imo hac de causa (prater di-
cta superiori) debuit Apostolus supremum illud palatum vocare, *Dominum non manu factum, ater. 2 Cor. 5,1 nam in celis.*

Sed quod maximè proposito nostro convenit, id est, quod addit Propheta: *Populum impudentem non videbis.* Notat noster Forerius, alos legere, nec malè: *Populum imprudentem non videbis;* quia verbum Hebreorum, utrumque significat: q.d. Nullus ibi vagabitur solum, nenti nops, furiosus, & nomine imprudentis comprehendit omnes defectus in quos cadit, qui laberat imprudentia. Ni fallar hoc Christus infinita illa parabolâ de virginibus, sola quippe prudentes admisæ fuerunt ad mptias illas coelestes, à quibus imprudentes ac fatigæ clausis januis repulsi, ut caru nulla ingredieretur: sed nec coeleste palatum quisquam fatus, ac tam imprudentis subinterabit, qui sibi de oleo prouidere neglegit imprudenter, & quæ pro sponsi ac sponsæ adueniæ assimilant necellaria satius aspernatur: illi inquam, quibus similes Moyses indigitar rationis impotes: *Gens absque consilio est, & sine prudentia, utinam saperem & intelligerem, ac nouissima prouiderent.* Ita ut nullum ibi offendas Dent, p. phreneticum, vitio mentis captum. *Populum imprudentem non videbis.* Omnes sapientes ob altissimam Dei cognitionem, & Angelorum omnium, celorum, stellarum ac creaturarum scientiam. Sapaces in disponendo, prudentes in agendo, discreti in ratiocinando. Quid tibi arbitris agendum, ut tali gaudes societate? Hoc unum inter cetera maxime hominē delectat, conuersari, agere familiariter cum viris literatis, ac scietia præclarissimis (inquit D. Hieron.) eorum audiare rationes acutissimas, discursus subtilissimos, ab eins pendere ore, quo rosas, quo gemmas, quo flores effundit. Ob hoc depingunt Herculem infinita populi multitudine circumdatum, quam inauribus alligatam post se quasi vincitam attrahebat, sapientissimum eum colebat, ac le-
pore

pore verborum, sententiarum gravitate, & con-
cionis imperu si spendebat omnes. Legimus fuit
D. Hieronym. de ce. eberri. 14. tot' que mundo
nostris, quod longissima suscepserint itineris,
seipso aperissimis horrendisque expulerint pe-
niciulis, labores subierint gravissimos, ac incolera-
biles, marij transi illiones, regionum perna-
gationes, ad exteris nationes peregrinationes, et
flamulat intentione, ut vir's emia ludiorum
genere florescentes convenienter. Quos in sul-
cepit labores ac peregrinationes Pythagoras, et
divinos ac Mempheos consuluerat atque est lati-
to in doctissima Athenienium vniuersitate do-
ctissimus, immensis dispendijs suuinitate, capti-
vitate, totam perlustravit Aegyptum, & quam vi-
cabant, magnam Graeciam, cultoris litterature
perfectissimos investigaverit, Expeditus alle phi-
losophus seu incantor Apollonis yaneus, de-
creuimus totum orbem cit' umire, Indiarum regna
peruvdens, Persas, Albanos, Schytas, Massagetas
percurrens, ea mente ac studio, ut Brachmannos
conueneret, apud quos morabatur eruditorum
omnium cal. alii puncisque doctissimus Hiar-
cas, qui aurea reuidentis cathedra discipulos suos
celorum motus, cursum sois, lunę, ac siderum
edocebat. In'e ergo eius transmisit Elamias, Ba-
bylonios, Ghāzōes, Medos, Asyrios, Parthos,
Syros, Phenices, Arabes, Palestinos, reversus
Alexandriam, transreditur rique in Aethiopiam,
tantummodo ut vel parvo tempore audiret sa-
pientes illos Gymnosophistas.

descenderet D. Paul. egregius praedicator, vel D.
Ioa. Evangelista, & certi scires illos hortum per-
ambulare, tibique licere eos accedere, quem non
moueres lapidem? Et quid faceres, ut paulisper
D. Petri familiari conuersatione fruenteris, inex-
haustam illam intelligens sapientiam. D. Paulus
(in quo D. Hieron.) cum elei vas electionis, ra-
putus ad tertiam coeli classem in quo Christus
in orabatur, ut magister eum erudiens de iis que
dicenda forent: *In me loquitur Christus. Dama co-
profecit us est in Arabiā, & illa perlustrata a cē-
dit Hierusalem: Videret Petrum & post quatuor
decim dies assumptis Barnaba & Tito, singulare
studii accurrunt ad Apostolorum conuentum, ut
cum illo conserret, velut enim sapientissimis E-
vangelij preceptoribus. Quād tu non diligens,
si tibi referre retrū nodō concilium cogere Apo-
stolos, de mysterijs adeo sublimibus acturo;*, ut
ipsi Seraphini naturalibus viribus suis ea minime
valerenti penetrare, si quis tibi hoc indulgeret, ut
illi posset interesse concionis? quid futurum an-
tumas, si ipsa cō ornata Regina, Domina Ange-
lorum de celorum vertice hac insula visitaret:
quō non currerent homines, cam visuri, sacra-
tissimos eius pedes reverenter osculari vel
puncto licet temporis? quis igitur explicabit,
quis sermone comprehendet, quantum illud gau-
dium Angelorum chorus interesse, beatorum
spiritum colloq: io perscrī, & eterna cum illis
societate gaudent? Quis mihi dicat, quae delicia,
familiaritate vti Sanctorum Michaelis, Gabrie-
lis, Raphaelis, omnium denique illorum spiri-
tuum quos creatoris gratia tantā gratos venu-
stare, etrumque omnium scientia complevit erudi-
tissimos, ac sanctitate beauit præcellentissimos:
Vicinos Dei Santos Paulum & Petrum, inquit D.
Chrysoſt.) Martires, Angelorum caetus, & Ar-
changelorū habebis. O gloria! o dignitas! o D. CHR.
gaudium! Quis dicere vel cogitare sufficiat (au-
dio meditancem D. August.) Qualis sit in
confessio Domini Dei omnipotentis illa beatorum
spirituum, cel. sicutque virtutum innumerabilis
mud iudicat? Quis sit in eis sine fine sustinuas visionis
Dei? Quis latissima sine dicitur quis amoris ardor non
crucians, sed de letamine? Quomodo inlucendo summe
beatitudini sint beatus? Quomodo coniuncti vero lu-
minis facti sunt lux &c.

Vt erat D. Chrysoſt. D. Paulus additissi-
mus referit de se, quod cuius suendi censor
no desiderium nos quoque deberet accen-
tere. Ep. ad Ro. Ho. 32. in
Quod si nunc desiderium eius vistandi sepul-
chrum te ab extremis oris Ronam adducit, ultimam
peregrinum vti Sanctorum Apostolorum nec
Mat. b. vides, T. m. 2.

„vides veneranda corpora, & si ea videres, non
„tisi ossa arida cerneres, licet summa digna ve-
„teratione, nulla tibi exprimet lingua, n. oculi
„li vide, t. quid es es acturus, si hic viui totam
„affiserent? Quid igitur tibi expedire facere, vt
„eos viuos cernas & gloriosos, vbi vicinus eo-
rum confortio fueris, cum gloria letabesis,
& perfecta te diligent charitate? Illic Paulum

D. CHR.
Tom. 2.

„videbimus (sibi Chrysoſt. app. audit) cum Pe-
tro in Sanctorum chro coripheum existemem,
& praesidentem, geminaq[ue] illic dilectione frue-
mur. Si enim cum hic esset, usque adeo dilexit
homines, ut eum diffolu ex anima proposito, &
tū Christo esse cuperet elegit hic esse: multò mā-
gis illic feruentē amorem ostendit. Non enim
in illis deservuit charitas, sed est aucta perfe-
ctior. Sapientia memini eius, quod referit Plato
de Socrate, quem ut perfectissimum sapientiae
exemplar omnes colunt, quod morti proximis
prælentes suauioribus verbis solabatur eos ad a-
nimis mouebat alacritatem, ac volebat vt sibi mo-
rimenti inuidenter, quod hinc discedens, in altera
vita viriſus esset eminentes illos dices Ulys-
sem & Palamedem, atque: Ad excelsos illos vi-
ros pēgo. Eodem modo refert de altero philo-
sopho Arcadiæ Cyrcida, quod lecto decumbens
iam quasi balbutiens & interclusa voce, vultu ad
hilaritatem composito ac sereno, circumstantibus
valedicens ait: Lazarus morior quoniam ad eum
me locum confero, ubi videre & alloqui potero Py-
thagoram inter philosophos, & Homerum inter Po-
etas. O pudor, o confusio Christianus, qui so-
cordes nec ad hoc attendunt, nec his mortis do-
loribus angustiati se solantur, nec ad tantę glo-
ria excellentiam, ac beatotum confortium suum
dirigunt cogitationes.

§. 16. Apparuerunt Moyses & Elias: te-
stes persone Christi Domini nostri conuenien-
tes.

¶. 36

Audiuit nobis innuunt Euang. listæ de hoc
statu felicissimo, ex eo quod Christo comites
apparuerunt Moyses & Elias: Ne granioribus
illis ac subtilioribus tempus teramus difficulti-
bus, quas circa hoc emicant Sancti. Moyses
mortuus erat, & credunt aliqui eum à mortuis
suscitatum, non in vita immortali, sed mortali
caro, vt huic spectaculo ad pariam moriam
interficeret, tamqua testis, sicut ex aliiorum sente-
tia, multi in Christi resurrectione de sepulchris
surrexerunt vt Christi testarentur resurrectione,
& demum mortui sunt, & hoc Deus Sapientia fe-
cit ad honorem suorum electorum. Per calum-

I.
Exemplu

niam accusat Rex Polonia Boleslaus' illustrissi-
mum Episcopum Stanislaus latrociniij, quasi a-
grum Petri cuiusdam occuparet, quem Ecclesiæ
Iure nomine coemerat, cuius pretium non sol-
vit, cum id nec tabulis probare possit, & te-
stes veritatem dicere reverenter. Petrus vero agri
vendor iam dudum obierat, sepulchreque
putaverat. Pissimum Pontifex, ac iustus pagi pos-
sessor, post oblatum Deo incruentum sacrificium,
ad tumulum fiduciæ plenus ire festinat, Petrum
ex nomine Dei in clamat, iubet surgere reduci-
um, & irrefragabile dare testimonium veritati.
Prodit de sepulchro Petrus, ad Regis tribu-
nus se sistit, coram omnibus fatetur sibi ab Epis-
copo persolutum agri pretium, quo dicto cursus
obdormivit. Idem Deus dignatus est operari
ad gloriam S. Antonij Paduani, quo Lisbone
agente, pater eius moris eius condemnauerat cu-
alij suis famulis: Ili enim cuiusdam vii ex-
cidentem imponebant. Illico D. Antonius ad sepul-
chrum tendit defuncti, & presentibus ipsis iu-
dicibus, ipsum ad vitam reuocat, vt patris, fa-
mularumque testareur innocentiam, quo pera-
to sepulchrum repetit. Similiter & intus
Christi Martyr Mercurius de cineribus exsurre-
xit ad preces D. Basilij Magni, vt Imperatorem
Julianum Apostolam transfoderet, pro ut eun-
dem lancea suâ transfodit, & demum requieuit.
Qui hoc in electorum suorum agit nominis glo-
riam, mihiemur, quod haec egere ad suam glo-
riam maiestatis.

Eodem modo creditur resurrexisse ac apparui-
la se Moysen: ita certe D. Hieton. a. & clarus ex Matth.
prefili D. Damascen. b. At D. Thom. c. opinatur b Orat.
quod tunc Moyses apparuerit, sicut in hac vita Trans-
nobis apparent Sancti in corpore phantastico for-
mati ex aere. Sicut etiam apparent Angeli. Ita a. j.
sentit D. Aug. d. chartans historias lectu dignis-
simas: Concedamus quomodo cumq[ue] fuerit: hoc rā pro-
certum est, quod apparuerit ibi Moyses, & cre-
munt Tertullia. e. & Orig. f. & Irenæus g. quod hac ad Pauli
occasione cōpleruerit Deus id, quod Moysi à tot linum s.
annis promiserat. Posteriora mea vidabis, quo si 10.11.11.
gnificabat, quod propriis oculis videret Deum: d L. contra
incarnatum. Pariter manifestum est, quod ap. Marcius.
paruerit Elias, qui nec erat, nec adhuc mortuus 22.
est, sed Deus eum in columbam conservat, vt in e. Ho. 11.
mundum reuertatur temporibus Antichristi, vt in Exod.
eundem sua predicatione confutet, quem Anti-
christus afficeret martyrio, vt D. Ioannes in sua contra
vaticinatur Apocalypsi. Itaque duo apparuerunt heretici
(asserit D. Damascenus) viuis viuis & alter mori-
tus, vt omnes noverint, quod ille Dominus, qui loco cō-
cos

ees addxit, Dominus est vinorum & mortuorum, & quemque vult facit in uno & in altero. Particulariter autem voluit Christus in hoc misterio binos illos habere testes, utique capita prophetarum. Vertices prophetarum, eos nos habemus, secundum testem & personam Christi, ut

prophetarum, eorumque loco substitutus apparet, ac medius Christus. Intuere, (monet D. Hilarius) qualiter ad Christum velut ad ceutrum *In ea. 17.* concurrevit lex & prophetae, ipseque sit ambo-*Marij,* cum scopus vultus.

§. 17. Apparet Moyses & Elias in maiestate,
loquuntur cum Christo de principiis eis: my-
sterijs: simul cum eo sunt. Status glorie
ecclesiæ exemplaria.

Illis emissis, quæ difficultatem habent non 37
omnibus: buiam, & à Sanctis Patrius expo-
nuntur, hæc tria ianum' intendo declarare,
quæ proposito nostro magis concurra. Primum:
quod indicat D. Lucas, quod Moyses & Elias:
Visi sunt in maiestate, quantum opinor, non po-
tuit: *vangelia a verbis ut aprioribus quibus ad*
vivum expressius declararet, splendorem gloriae,
claritatem, quâ Moy'es & Elias gloriosi appa-
riuerunt. Ipsi Christus, ut gloria sua exponat
n agnitudinem, quâ index venturus est, alijs Matt. 25.
non vixit terminis: omnam. Com. servus filius,

non vtrius terminis : quam , Com. veneri p[ro]m[on]t[ur] .
bominis in maiestate sua . Qu[in] i[n]imo & ipse D. Lib. 21. 27.
I[ust]icias i[st]dem verbis supremi indicis declarat
dignitatem ac gloriam : Tunc videbunt filium
hominis venientem in nube , cuius potestate magna
& maiestate . Dum dicit: Cum potestate venturū,
adit. Magna: dum vero dicit: Cum maiestate , ni-
hil addit: quia in his est addendum: quo signifi-
cat supremam auctoritatem gloriam, opes, ven-
ture que maiestatem . Nec aliter sentiendum: ve
ni enim ex Cardinale nostro Caietano diximus:
claritas, gloria, orna[ment]a, elegancia, ac splendor, qui
de Christi corpore emanabat tanus erat, ut in
Moysi ac Elia: corpora reflectens, ipsa milleus
facilius innumeris reddiderit fulgen-
tiora: ut ex his dicas, quanta futura su corporis
Christi gloria.

Origen. excellens apernit mysterium in Christi gloriam, dum eius meminit quod olim contigit. Tanta Deus descendit in montem Sinai fulgens claritate, legem Moysi datus, ut ex ea, inserviendo in Elysie Moysi, illa velut solis radiis splendere, illustrata: vi ex ea populus intelligeret quanta Dens luceret claritate. Num scire desideras quanta futura sit Christi gloria? Vide, quod ex sola reverberatione claritatis corporis Christi, Moysi & Eliae iunctus splendor lux tanta ac gloria diffundita: ut que eminentem faciat maiestatem, & nec solū in facie Moysi, ut olim, sed in toto eius corpore, & nedium in illo, sed &

in Elia, ambo quippe: *Visi sunt in maiestate.* Attendamus discimen eius qui tum datus legem descendit, & eius qui modo descendit praedicaturus Evangelium. Qui enim tunc descendebat, non erat ipse Deus, sed Angelus Dei representans personam, ideo de illa lege sic ait

Gal. c. 3. D. Paulus: quod Erat circumdata per Angelos. Modo vero ipse Deus Angelorum Dominus. Exploramus quoque differuum (monet Apostolus)

2. Cor. 3. 7 inter illam & hanc legem. Si ministratio damnationis in gloria est, multo magis misericordia iustitiae in gloria. Erat lex illa, lex mortis, condemnatrix, condamnans & occidens: quia ob minima quecumque mortis cerebat sententiam, ob collecta tantummodo lignorum segmina in die celo igni construendo. Haec autem lex est vita, iustificatrix, gratia & gloria. En hanc adduci Christus, quia tanta est, ut Moyses & Elias illi proximi tanta fulgeant: claritate, & maiestate conspicuntur.

38 Secundum nobis describunt Euangelistae in hoc mysterio, Moysen & Eliam familiariter & amicè cum Iesu colloquentes, quod his verbis indicant: Loquentes cum eo, & credit Tertullius;

D. IRMEN. ac ingeniose dixit D. Ireneus illud perfectè tunc L. 4. com. impleri: Loquebatur Dominus ad Moysen, scilicet sibi Hoc est, ut homo loqui ad amicum suum. Facie ad faciem Exod. 33. (aut D. Ireneus) confabulatus est cum eo in altitudine montis, &c. Tertium loquebantur de profundioribus mysteriis, & arcanaib[us] Dei Sacramentis, nimirum de mysteriis Redemptoris. Hoc S. Lucas signanter indicat: Loquebantur excessum eius, quem compleverunt erat in Hierusalem. Vtrum Evangelista verbo Graeco, quod duo simul significat, exitum & gloriam, & sic alij Sancti legunt: Loquebatur de exi[st]u, id est D. Ambr. Alij, Loquebatur gloriam. D. Chrysost. quibus praecellarum latet mysterium, quo similiter coelestis gloria exprimitur dignitas: quia ille exitus, quem Christus erat compleverunt, ad gloriam consecrationem necessarius habebatur. Quis, quod loquitur, erat excessus illi comprehendens in Hierusalem? Ille quo exiit: passus ac moriatur, de quo postmodum D. Iohannes: Egressus est Iesus trans torrentem Cedron. Era autem hic consequenda gloria adeo conueniens, ut ipse de eo dixerit: Sporiga Christum pati, & in entrare in gloriam suam, & idomate vernacula significat: Loquebatur cum Christo, & Christus cum illis, quam oppido necessitas redemptoris generis humani fraderet. Christum pati in Hierusalem, ut sibi corpori gloriam mereretur, & hominibus corporis ac animae glorifica-

tionem obtineret. De hoc inter se agebant, quo dicimus, cuius sit, & quantum sit illa celestis gloria, ut ad eam nobis promerendam necessaria fuerit passio Dei, sanguis Dei, mox crucis ignominiosa.

Hoc unum inter cetera huic mysterii religio profunda meditationis argumentum. Expectis noscere quanti valeat adamus? Attende quid pro eo gemitus, appendas, dicis non minores valere. Attende quid huius pro celo gloria, quam tibi meatur emporis appendas. Angustiem sum, vitam, mortem, lepsum: quia quod bis minus fuisse pretium non erat aquile, licet omne aurum, argentinum, gemmas, lapides pretiosi, stellas, celos, Angelos, Cherubinos, Seraphini appendisset. Omnia haec sunt infinitates minoris admirationis, & quodcumque auctiūd pretium, quam sanguis & vita Dei, & ipse Deus, non esset ex toto æquale: quia a cum id quod in celesti gloria datur, si ipse Deus, non valeret haec minoris, quam ipse. De his autem alio loco.

De his gitæ Mysteriis, inquit Evangelista,

M. Moyses & Elias loquebantur cum Iesu ut explicarent aliquid de hoc statu beatitudinis. Mysterium in aximè absconditum & auctiūdinem Dei, cense ut nota æ reperiuntur mystrium, quod in eo constitutum, quod Christus egrediens crucem onus ad mortem, nobis celi gloriam confequerat: ita ut ab illa celi isti morte, vita nostra, ab eius passione, nostra beatitudine, ab eis ignorantia, omnis gloria nostra dependere. Ut autem mysterium hoc adest absconditum, ut Nullus 1. Cor. 2. Principium huius facili cognoscatur. quod D. Paulus Col. 1. 19. vocat: Mysterium absconditum à seculis in Deo, 26. 8. De quo, in epistole codem Apollolo ad litteram Eph. 3. loquitur Isaías duni ait: Nec oculus videt, nec auris audire, &c. Itaque loquebatur Christus cù Moysè & Elia, & sublimioribus spiritibus secreta, ac de profundissimis pectoris lui mysteriis: ut in eis colligamus quam amicè cum illis ageret. Ita secretiora pectoris arcana non nisi intimas amicis principes soleni aperire, & ex hoc argumento probat Chilensis Apostolus: ut tamquam tales sit congrualenter: vos dixi amico, 10. 15. et: quia omnia, quæ audiui à Patre meo, nota sunt ei vobis. Enim ergo quædam vobis regni celorum. Omne vobis in materiæ ait. D. Lucas, ut declareret quod Christus in hoc mysterio præulerit dignitate nullum invenit verbum, quo congiuntius hanc huius gloriam explicet, in qua cum Apolloli viderent eninentem: quoniam dicendo: Enigmalites viderunt maiestatem eius. Cum inac-

state,

state, & Rex, & inunctus Imperator. Eadem phrasib[us] nobis Moysi & Eliz gloria describitur: Visti D. Epiph. in maiestate. Vnde Epiphanius: *ambos duxi in sua propria gloria: & quasi sibi fecit aequales.* Littere enim immensam concedamus distantiam, reuelat tamen profundum aeternam gloriam mysticum, in qua omnes Reges erunt, omnes eodem cum Christo regno potuerint, nec erit Christi regnum, aliumcum regni excellentes: *Quo coheredes regia sui stendeb[us],* ait D. Epiphanius verbâ, alias à D. Paolo predictâ.

Proude cuncti in felici illo beatitudine statu videbuntur: *In maiestate:* quia vero maiestas regio propria est, si Christus quia Rex est, videtur in maiestate, omnes pariter electi gloria suprekunt maiestatis, omnes Reges erunt, omnes magni, & vt tales omnes cum Christo loquenter, vt filii desiderassim, & cordis intimi; prouide & omnibus consilia cordis sci manifib[us]tabit, arcana peccoris Dei ce nesci aperte, quam ego modo vos intendo. O gloria, o maiestas! quis vniquam Principis familiaris tanto se honore lenitus cumulatum? Solis magniaribus utitur Rex familiariter, & vel p[ro]p[ter]a sui pectoris aperte abcondita secesserunt. Hoc Christus indicavit, quando ait Apolostoli, quod illi præparauerat, hoc esse: *Vi edat et libetis super mensam meam in regno meo, & sedens super thronos,* &c. Non nisi alios Reges admittunt Reges mensa sua communis: quod si ex occasione in aperto campo, & separatis sub dio (a) alicui in hoc fauent intimo, non tamen id agunt dum regiae absident mensa ad glorie ac maiestatis sue iactantiam: si vero locum concedant, hoc sit in scabellis, vel sub sellio, in sede vero minimè. Id quod ego vobis concedam, hoc erit, inquit Dominus: Edetis & libetis omnes in eadem mensa, in regno meo, in statu & pompa eminentissima meæ gloriae ac maiestatis. Eodem cibo, quo ego, vescemini: nec ego ferentum sumam melius, aut bolium suauorem parum vel multum, quam quo vos recreabimini: *Sed b[ea]tūs super thronos positos in gloriam maiestatis, ac amicitia signum,* & velut Reges convescentes vine- mus basilicè, familiaria colloquia miliebimus, frontem exportigemus.

Ne velis hoc perludeatis, quod tantum in hac vita, ubi paupertem, humilem, ac absconditam vitam vivimus, & ipsa nos omnes aequales facit dura necessitas, amica vobis cum conqueret confratudine, in regno vero meo granitate supercelsa intumescam, vos nec colloquo honorans, nisi grauiac maiestuoso, non vos intuens nisi verla facie ultra humeros, vel ut huius mundi Principes

Hieron. B. pt. de Lanza Tom. II.

qribus honores mutant mores, sed raro in mehores. Ibi dum sedero in sede maiestatis & meæ amplitudine vos honore excipiatis, mensa meæ convivias collucabo, &c. Eritis omnes magates, illustres, Reges coronati. Hic me vellere sin ilem feci pauperem, ac humiliari, vt in omnibus votis sum similis & vos mihi similes. Ibi vero vos faciam mihi compates in maestate & gloria, ut eam omnes tam postfelli sitis immensim, vt Dij esse videamini: & sicut hic vobis sum similis, ibi vos mihi similes efficiam. Conformati et expendit D. Hieron. h[oc] Itate verba, quibus agit de hac gloria: *Non erit ibi amplius infelix diuinus.* Quis hoc credit, cum sint ibi futuri tot innocentes: quos autem parvulos in sui gloriam Deus non assumpsit? Intelligit (interpretatore D. Hieronymi) non erunt ibi parvuli, medijs, & magni, sicut in terris Regum dominibus, quorum alii moriantur in atrio, nec interiora ingreduntur & habentur regalitate, alii frequentius habeant intrant, non tamen in aliis secesserint: alii crecti, & aperio capite regia adstant maiestati, tamquam magnatibus sicutum est caput operire, ac sedere; ibi vero omnes magni, in maiestate, glorioosi, reges coronari. Ioc enim insinuat Apololus dum ait: *Ocurremus omnes &c. in virum perfectum in mensuram & atis plenitudinis Christi.* Licet quo ad glor. gradus raultum differentes.

§. 18. In illo gloria statu omnes erunt magni, quos significant magni illi pisces, quos Apostoli pescari sunt.

Dignus est D. Augustinus tractatus illi circa binas illas punctiones Apostolorum. Tract. 12. Prima fuit dum Christus a[ct]huc in humana mortali, quam referit D. Luc. Inuenit Et Ser. Christi discipulos pescantes in Matris Galilæe, 148. de qui tota nocte laborantes in vel vinum ceperant tempore, pesculum; quibus ille præcipit, vt resia layent in caputrum: *Concluserunt autem pescium multitudinem copiosam,* rumpebatur autem rete eorum; vt necessitas eos coegerit ahorum auxilium manuque subludarias invenire. Tunc ipso vocavit Apostolus, vt se sequerentur, hac side data: *Faciatis vos fieri pescatores hominum.* Verum enim ve[st]e poltequam Christus iam hac vita execraverat, altera vice eis apparuit, pescantibus in mari, sed neccidum quidquam ceperat, frustra laborauerat. Dicit illis: *Mittite in dexteram nauis rete & invenietis.* Netebo Christi obedientes, misum in dexteram: *Traxerunt autem rete in terram plenum magis p[ro]f. idus*

F. cent. 100

conum quinque in tribus. Miraculum nullum tanta multitudine pisces exiguum nunc sit, omnes magnos: & cum tantis tantorum si et numerus notar Euangelista: Cum tanti essent, non est scissum rete.

Quid hoc rei, quare D. Aug. In prima pescatione pisces parvi, mediocre & magni, sine certo numero, boni & mali, & tot, ut rete scinderetur, at in secunda pescatione, pisces multi, at omnes ad numerum transierunt determinatum, & omnes magni, nec tamen vermiculum laceratur. Significat autem haec due pescationes, i. quas Deus in hoc seculo facit. Prima: per predicationem Apolorum, q. i. sagem prædicationis miserant, & multitudinem ceperunt pisces in copiolam, immenses populos, sufficiens nationes concenteruit, in hac captura quidam boni sunt, mali alii, scilicet peccatores Christiani, qui rei Ecclesiae comprehenduntur, quidam parvi, quidam magni, & aliquando rete rumpitur, si cedunt aliqui de Ecclesia. Secunda vero captura ea est, q. ad dexteram mittitur sacerdos, hæc est prædestinationis, de quibus Christus: Si ariet a d. x. u. Hic magna pisces atrahit multitudine: multis enim erit numerus electorum: sed certus ac immensus. Ne putaueris (inquit D. Aug.) paucos in eo loferos: cum enim quis vidit D. Iohannes, in spiritu, tanta erat multitudine: Quam numerare nemo potest. Nihilominus determinatus est & certus beatorum numerus Domino illi, qui numerat multitudinem stellarum: & vnamquemque proprio nomine inscriptum habet libro vita, æternaque prædestinationis. At omnes magni sunt, reges sunt, tanta rutili maestate, vt Deo similes esse videantur: Similes ei erimus: & vt talibus propriam concedet